



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rekwizytów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 19 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. **Redaktor odpowiedzialny:** Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 97
Sroda 6 Kwietnia 1939 r.
Cena numeru 10 zł.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 **Cena ogłoszeń:** Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykajnie gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Odrobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Każdy punkt jest porażką Anglii „Dżentelmeńskie” porozumienie w którym Anglia uznaje zabór Abisynii i wpływy włoskie w Palestynie w zamian Anglia otrzymuje... Aden

Porozumienie włosko - brytyjskie, którego ostateczne zawarcie spodziewane jest w okresie świąt wielkanocnych i dotyczyć ma następujących 12 punktów:

- 1) W. Brytania uznaje żywotne interesy Włoch na Morzu Śródziemnym, Włochy zaś uznają konieczne interesy brytyjskie na Morzu Śródziemnym.
- 2) Oba Rządy godzą się na to, aby zaprzestać wyścigu w fortifikowaniu baz na Morzu Śródziemnym. Istniejące fortyfikacje pozostaną, a co do ewentualnych nowych, to nie mogą one być wznoszone bez poprzedniej narady między obu rządami.
- 3) Oba Rządy zapewniają swobodę żeglugi w czasie pokoju i wojny dla wszystkich statków przez Kanał Sueski, w myśl postanowień Konwencji Międzynarodowej z roku 1885.
- 4) Włochy przystępują do londyńskiego Traktatu morskiego z roku 1886.
- 5) RZĄD BRYTYJSKI PRZYJMUJE W ZASADZIE, ŻE MUSI BYĆ W PRZYSZŁOŚCI ZASIEGANNA OPINIA WŁOCH CO DO WSZELKICH ZMIAN W USTROJU MANDATOWYM PALESTYNY, aczkolwiek Włochy nie są członkami Ligi Narodów.
- 6) RZĄD BRYTYJSKI ZAPROPONUJE RADZIE LIGI NARODÓW, ABY POSZCZEGÓLNI CZŁONKOWIE LIGI ZOSTALI ZWOLNIENI Z ZOBOWIĄZAŃ NIEUZNAWANIA IMPERIIUM WŁOSKIEGO I ZABORU ABISYNII.
- 7) Utworzone zostaną natychmiast mieszane komisje włosko-brytyjskie dla uregulowania zagadnień granicznych pomiędzy włoską Abisynią, a brytyjskimi posiadłościami, które je okrajają.
- 8) Rząd brytyjski i włoski wzajemnie przyrzekają sobie, że uszanują status quo na arabskim wybrzeżu Czerwonego Morza.
- 9) WŁOCHY UZNAJĄ PROTEKTORAT BRYTYJSKI NAD ADENEM (!) W POŁUDNIOWEJ ARABII.
- 10) Z chwilą, gdy układ włosko-brytyjski wejdzie w życie, garnizon włoski w Libii zostanie zredukowany do liczby normalnej.
- 11) Porozumienie włosko - brytyjskie wejdzie w życie z chwilą, gdy

Włochy wykonają swoją obowiązkową niepozostawiania w Hiszpanii ani wojsk, ani też żadnych materiałów wojennych do nich należących (t. zn. tylko PO OSTATECZNYM ZWYCIĘSTWIE GEN. FRANCO).

12) Oba Rządy zgłaszają swoje desinteressement co do wszelkich te-

rytoriów hiszpańskich zarówno w Europie, jak i w Afryce.

Wstęp do porozumienia zawierać będzie powołanie się na układ dżentelmeński ze stycznia 1937 r. **POROZUMIENIE MA MIEC FORMĘ WYMIANY NOT A NIE FORMALNEGO POROZUMIENIA.**

Walki na froncie katalońskim Atak na Tortosę Posiłki z Barcelony wysyłane są na zagrożone punkty

Agencja Havasa donosi: Ostatnie ośrodki oporu zostały w śródmieściu Leridy zgniecione. Mieszkańcy, którzy pozostali w mieście, opuścili swe kryjówki i krążą po ulicach, powracając również rodziny uchodźców, którzy szukali schronienia w sąsiednich górach.

Wojska faszystowskie, które zajęły Leridę, wyszły już z miasta i atakowały nowe pozycje rządowe, znajdujące się u stóp wzgórza położonego o 20 km. na wschód od Leridy na osi Balagner - Borisa Blanca. Z Barcelony wysyłane są w gorączkowym pośpiechu posiłki celem stawienia oporu na tej linii, która ciągnie się od Sierra Ilena na południu aż do Sierra Montrojoga na północy. Wojska rządowe wysadzają w powietrze mosty i podminowują drogi, celem powstrzymania dalszego pochodu faszystów.

Wczoraj popołudniu faszyci wkroczyli do miejscowości Morella, leżącej na drodze do Castellon de la Plana. Faszyci po zajęciu Morelli rozpoczęli dalszy marsz w kierunku wschodnim. O

godz. 17-ej dotarli oni do wrót miasta Tortosa.

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii donosi: Lerida zostało ewakuowana, przy czym wojska rządowe cofnęły się na pozycje,

znadujące się poza obrębem miasta. Nieprzyjaciel zajął na północ od Leridy miejscowości Cofbina, Albesa, Algerr i Alfara.

Wczoraj popołudniu odbyło się

Oddziały katalońskie na froncie



Na mocy przywileju... króla Sobieskiego Król kurkowy w Zninie odmówił płacenia wszelkich podatków

Korespondent PAT. donosi: zamieszkały w Zninie mistrz cukierniczy Józef Jagodziński odmówił płacenia podatków, a wymiar do konany przez urząd skarbowy za skarżył do N. T. A. w motywach skargi podał, że bractwo kurkowe z Zninie posiada przywilej króla Jana 3-go, w którym wyraźnie jest powiedziane, że: „król kurkowy ma zostać w ciągu roku całkowicie wolny i nietykalny od wszelkich podatków”.

P. Jagodziński został w tym ro-

ku właśnie królem kurkowym. Najwyższy Trybunał Administracyjny ze względów formalnych orzeczenie urzędu skarbowego uchylił i nie rozpatrując ważności przywileju króla Jana 3-go skierował sprawę do ponownego orzeczenia.

Sfery prawnicze oczekują orzeczenia władz sądowych, czy przywilej, nadany w roku 1688 królowi kurkowemu w Zninie ma moc prawną i w roku pańskim 1938.

Manewry armii fińskiej

Sztab armii fińskiej ukończył opracowanie planu wielkich manewrów, które odbędą się na wschodniej granicy Finlandii. —

Dalszy pochód wojsk chińskich Japończycy wysyłają 5 nowych dywizji do Chin

Komunikat chiński donosi, że na całym froncie w prow. Szantung trwają zacięte walki. Przewaga zdaje się utrzymywać po stronie Chińczyków, którzy kontynuują natarcia, rozpoczęte jeszcze 29-go ub. m. Obecnie walki prowadzone są najczęściej pomiędzy poszczególnymi kolumnami japońskimi i chińskimi. Na tyłach

wojsk japońskich wielką aktywność ujawniają partyzanci chińscy. Do rejonu Linzen przybyły znaczne posiłki chińskie.

Na froncie Hangzeu rozgorzały zacięte walki, wywołane przez aktywność oddziałów chińskich. Przeprowiły się one na północny brzeg rzeki Tsintan i po krótkiej walce odebrały Japończykom m.

Hainin i Hanan. Manewr japoński, skierowany ku okrążeniu flanki Chińczyków, załamał się, bowiem usiłując sforsować przejście na południowy brzeg tejże rzeki Tsintan kolumny japońskie trafiły pod huraganowy ogień karabinów maszynowych i cofnęły się, zostawiając na brzegu przeszło półtora tysiąca zabitych i rannych.

Partyzanci chińscy wtargnęli do miasta Tsinpu w pobliżu Szanghaju i utrzymywali się tam przez kilka dni. Komunikacja kolejowa Szanghaj — Hangzeu została przerwana w rejonie st. Tsiatsin. Jak donoszą z Hong-Kongu, dowództwo japońskie nie zadowolone z przebiegu ostatnich wypadków na froncie, zażądało przysłania posiłków i niebawem ma z Japonii nadejść 5 nowych dywizji, t. j. około 75 tys. żołnierzy.

Jaka będziemy mieli dziś pogodę?

Chmurno i dżdżysto przy umiarkowanych wiatrach zachodnich (górnym do 50 km. godz.). Nieco ciepłej, temperatura od 5 st. do 8 st.

ZSSR zapowiada dalszą pomoc dla Chin

Protest japoński został odrzucony

Amb. japoński w Moskwie, Szigemitsu zjawił się w ludowym komisarzacie spraw zagranicznych i zgłosił protest Rządu japońskiego z powodu udziału samolotów sowieckich w toku działań wojennych w Chinach.

Według wydanego urzędowego komunikatu sowieckiego komisarz Litwinow odrzucił protest japoński, oświadczając m. in., że Sowiety są wolne od wszelkiego rodzaju zobowiązań wobec Japonii, jeśli chodzi o dostawy materiałów wojennych dla Chin, i że w armii chińskiej walczy znaczna ilość ochotników z różnych krajów, co dotychczas nie wywoływało żadnego protestu ze strony Japonii.

Komisarz Litwinow zaznaczył dalej, że do niedawna jeszcze armia chińska zatrudniała wielu fachowców wojskowych, pewnego znaczenia, z którym Japonia obecnie utrzymuje jak najbliższe stosunki. Komisarz Litwinow zaznaczył również, że tak obecnie jak i poprzednie pretensje, zgłoszone przez rząd japoński należy poddać generalnemu rozpatrzeniu a nie rozpatrywać każdą pretensję poszczególnie.

W ostrym tonie Litwinow przypominał zatrzymanie pocztowego samolotu sowieckiego przez władze mandżurskie, zatrzymanie okrętu sowieckiego „Kuzniecstroj” wraz z załogą i pasażerami, oraz wstrzymanie przez Mandżukuo spłat za kolej wschodnio - chińską — które to spłaty były gwarantowane przez Rząd japoński.

Oświadczenie Litwinowa, iż Sowiety są wolne od jakichkolwiek bądź zobowiązań odnośnie do dostaw amunicji i materiału wojennego dla Chin oraz powoływanie się na sowieckiego komisarza spraw zagranicznych na fakt obecności w szeregach armii chińskiej t. zw. „ochotników” z różnych krajów — wywołały w moskiewskich kołach politycznych wielkie wrażenie i są komentowane jako potwierdzenie wybitnej pomocy udzielanej armii chińskiej przez Sowiety.

Dowódcy armii japońskiej pod przewodnictwem cesarza radzą nad sytuacją

W japońskim ministerium wojny rozpoczęła się uroczysta przez cesarza otwarta konferencja wszystkich dowódców dywizji armii japońskiej. Obrady toczą się nad zagadnieniami związanymi z mobilizacją narodową i prowadzeniem wojny. W kołach politycz-

nych przewidują, że w czasie narady zapadnie szereg uchwał w sprawie operacji wojskowych w Chinach północnych i środkowych oraz w dziedzinie gospodarczej i wojskowej mobilizacji Japonii, Mandżukuo i Chin północnych.

Karabiny maszynowe przeciw robotnikom

Do zakładów Siemens i Halske w Wiedniu przyszła kilku szturmowców oraz policjantów niemieckich celem aresztowania Matouschka, przewodniczącego mężów zaufania robotników tej fabryki, a zarazem członka zarządu związku zawodowego metalowców.

Robotnicy porzucili pracę i stanęli w obronie swego delegata. Policjanci próbowali złamać opór

robotników, ale robotnicy porwali pręty żelazne i co mieli pod ręką i bronili się. Wreszcie policja ze szturmowcami ustąpiła, ale po dwóch godzinach nadeszły oddziały wojskowe z karabinami maszynowymi i obsadziły fabrykę. Żołnierze niemieccy wdarli się do sal fabrycznych, aresztowali Matouschka i 54 innych robotników, którzy wychyli w krytych ciężarówkach w nieznanym kierunku.

Na martwej granicy

Z Kowna donoszą: dziennikarze zagraniczni, którzy zwiedzili granicę polsko - litewską po stronie litewskiej stwierdzają duże zmiany, jakie zaszły tam w ostatnich dniach. Wzdłuż gościnyca od Jewia do granicy stoją już nowe słupy telefoniczne, zamiast dawnych żerdzi telefonu polowego. W

przyspieszonym tempie naprawia się zbutwiały mosty i doprowadza do porządku zaniedbany gościnyca. Na tym dotychczas martwym odcinku panuje ożywiony ruch. Koło Jewia odbywa się codziennie wymiana poczty, która dowieziona jest tymczasem samochodami.

